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Abstract 

Kinas roll som en ekonomisk aktör har växt under de senaste årtiondena och som 

följd åtnjuter landet visst inflytande. Vi utför en fallstudie om Kinas investeringar 

i Zambias kopparindustri, eftersom Kina investerar synnerligen mycket i Zambia 

och har sedan år 1998 varit särskilt närvarande i kopparindustrin i landet. År 2011 

släppte Human Rights Watch en rapport som fick internationell uppmärksamhet 

om att kinesiska kopparföretag bröt mot zambiska arbetslagar, vilket är 

fokusområdet för vår fallstudie. 

Uppsatsen är en “Disciplined-configurative study”. Med två frågor 

operationaliserar vi teorierna neoliberalism och neokolonialism, genom att 

undersöka deras perspektiv på att en ekonomiskt starkare stat investerar i ett Least 

Developed Country och hur teorierna ser på att utländska företag inte följer 

nationell/internationell lag. Därmed erhålls teoriernas mer abstrakta syn på 

problemformuleringen, och deras mer specifika syn på vårt fall. Vår slutsats är att 

teorierna belyser olika områden och olika aktörer i fallet. Således anser vi att fallet 

tydliggörs mest nyanserat genom att beakta båda teoriernas infallsvinklar. 
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1 Inledning 

We were deep underground, and it was hot. There’s no water for us down there. My 

partner was exhausted and opened some of the mining water to refresh, to cool 

down. And when the boss saw that, he beat him. He punched him and beat him with 

a tool that was in his hand. It was reported to the police, but the Chinese guy is still 
working, nothing has been done. (“Underground boomer operator B at NFCA” 

citerad av Wells 2011, s. 38) 

 

Under början på 2000-talet ökade Kina kraftigt sina investeringar i Afrika (Wells 

2011, s. 13), som en följd av “going out” policyn som den kinesiska regeringen 

införde år 2001. Policyn innebar att den kinesiska staten aktivt stöttade kinesiska 

företags ekonomiska investeringar utomlands (Haglund 2009, s. 631). The African 

Labour Research Network skrev i en rapport att arbetsförhållanden varierade 

mellan olika kinesiska statligt ägda företag och mellan olika afrikanska länder, 

men vissa likheter hittades. De hävdade att dessa likheter var spända 

arbetsrelationer, kinesiska arbetsgivares motvillighet mot fackförbund, brott mot 

arbetstagares rättigheter och dåliga arbetsförhållanden (Baah – Jauch 2009, s. 13).  

Vi har valt att göra en fallstudie om hur de kinesiska statligt ägda 

kopparföretagen i Zambia brutit mot zambiska arbetsregler. Företagen följde 

varken Zambias arbetslagstiftning, eller de internationella konventioner som berör 

arbetsförhållanden som Zambia anslutit sig till (Haglund 2008, s. 559).  Av de 

företag som fanns i den zambiska kopparindustrin, följde de kinesiskt ägda 

företagen arbetslagarna sämst (Wells 2011, s. 22). Den zambiska regeringen 

pressade dock inte de kinesiska kopparföretagen till att följa nationella och 

internationella arbetsstandarder (Wells 2011, s. 5). De investeringar Kina gjort i 

Zambia kan belysas på olika sätt- exempelvis välkomnade zambier som arbetade i 

de kinesiska kopparföretagen Kinas investeringar och de arbetstillfällen som 

medföljde, samtidigt som arbetarna kritiserade arbetsförhållandena i företaget 

(Wells 2011, s. 1). Vi anser därför att det är intressant att undersöka hur två skilda 

teorier belyser situationen - neoliberalism och neokolonialism.   

Genom att studera arbetsförhållanden i en industri, i ett land, syftar vi med vår 

fallstudie att kunna bidra till forskningen av det som medföljer utländska 

direktinvesteringar för ett mottagarland. 

1.1 Syfte 

Syftet med vår studie är att undersöka hur teorierna neoliberalism och 

neokolonialism kan se på Kinas investeringar i Zambia. Vi har valt att genomföra 

en kvalitativ fallstudie, där vi genom att låta de två teorierna belysa situationen 
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ämnar tydliggöra den komplexa situationen i Zambia och redogöra för två olika 

infallsvinklar till fallet. Samtidigt vill vi visa hur teorierna på ett mer abstrakt plan 

skulle kunna förhålla sig till liknande fall. 

Studien är inomvetenskapligt relevant. Tidigare forskning har gjorts både 

om våra valda teorier och om Kinas ökade ekonomiska inflytande. Oss veterligen 

har dock ingen tidigare forskning kombinerat de teorier vi har valt med vårt valda 

fall. Därför vill vi bidra med nya infallsvinklar till fallet. Vi tror att dessa nya 

insikter kommer kunna tydliggöra fallet. Förhoppningen är att kunna ge en bred 

bild av fallet, något vi ämnar göra med de teorier vi har valt eftersom 

neokolonialism och neoliberalism är teorier med skilda bakgrunder och 

ställningstaganden (Nkrumah 1965, s. 9; Cahill ⎯ Koning 2017, s. 15). Därutöver 

är vår studie relevant då den utan svårighet kan kopplas till flera närliggande 

ämnen, såsom juridik och ekonomi, vilka skulle kunna använda vår studie för 

vidare forskning.  

Forskningsproblemet som vår studie behandlar är samhällsrelevant, 

eftersom att Kinas inflytande i Zambia har debatterats kraftigt lokalt och globalt. 

Kinas inflytande har ökat kraftigt i världen, och i Zambia, under de senaste 

decennierna (Wells 2011, s. 20). Detta påvisar att vårt forskningsproblem är 

relevant i skrivande stund. 

1.2 Frågeställning 

Vår frågeställning lyder: Hur ser neoliberalismen och neokolonialismen på att 

kinesiska kopparföretag brutit mot Zambiska arbetslagar? 

 

1.3 Disposition 

I uppsatsens första kapitel redogör vi för vårt val av ämne, syftet med studien och 

dess relevans samt vår problemformulering, vilket sedan avslutas med denna 

disposition av uppsatsen. 

Uppsatsens andra kapitel behandlar bakgrunden till vårt valda fall. 

Kapitlet är indelat i avdelningar som berör olika aspekter av fallet. I detta kapitel 

påvisar vi även hur de statligt ägda kinesiska företagen bryter mot Zambiska 

arbetslagar.     

I det tredje kapitlet presenterar vi den metod vi har använt oss av, och 

beskriver hur denna ska användas i vår uppsats. Därefter redogör vi för det 

material vi har använt, och hur vi har förhållit oss till detta källkritiskt. De 

avgränsningar vi har gjort vid skrivandet av uppsatsen beskrivs därefter, och den 

avdelningen följs av en som behandlar uppsatsens validitet och reliabilitet. 

Därefter definierar vi vissa centrala begrepp begrepp vi har använt.  
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I uppsatsens fjärde kapitel motiverar vi vårt val av teoretiska perspektiv, 

neoliberalism och neokolonialism, innan vi beskriver deras för uppsatsen 

centralaste delar. Detta följs av en beskrivning av hur vi i analysen 

operationaliserar teorierna.  

I det femte kapitlet genomför vi vår analys. Vi använder vår valda metod 

och våra analysverktyg för att påvisa hur teorierna kan se på fallet i Zambia och 

hur de ser mer abstrakt på liknande fenomen.  

I uppsatsens sjätte kapitel utför vi studiens avslutande diskussion. Här har 

vi även ett avsnitt där vi ger förslag till vidare forskning.  

Det sjunde kapitlet innehåller en lista över de källor vi har använt oss av i 

uppsatsen.  
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2 Bakgrund 

Kina har under de senaste fyrtio åren haft en stark ekonomisk tillväxt, med 

närmare tio procent tillväxt i bruttonationalprodukt per år. Detta har skett i 

samband med att landet har gått från att ha en centraliserad ekonomi till en mer 

marknadsorienterad ekonomi. Landet är således ett av de länder i världen med 

snabbast växande ekonomi (The World Bank 1 2019).  

Zambia har en lång historia av kopparframställning vilken startade på 

1920-talet då landet fortfarande var en koloni under brittiskt styre. Företag från 

bland annat USA och Sydafrika började investera i de zambiska koppargruvorna 

vilket resulterade i att bland annat ny infrastruktur byggdes. När Zambia år 1964 

blev självständigt hade kopparindustrin i landet vuxit till att bli en av de 

världsledande på marknaden. Kopparindustrin ökade hela landets sysselsättning 

och ekonomi (Sikamo m.fl. 2016, s. 491-492).  

Under slutet av 1960-talet minskade utländska investeringar i 

kopparindustrin. Detta berodde bland annat på grund av oenigheter om den höga 

ersättningen som den zambiska staten krävde för företagens rätt att få utvinna 

koppar i landet. Regeringen var missnöjd över den ringa andelen av den zambiska 

befolkningen som var sysselsatt och därmed kunde bidra till ekonomin. En 

lösning var, enligt regeringen, att förstatliga de stora industrierna. Detta ledde till 

att man år 1969 införde de så kallade “Matero reforms”, vilka gjorde att staten 

erhöll en majoritet av kopparföretagens aktier. Därmed var kopparföretagen under 

statens kontroll. Inkomsterna som kopparföretagen drog in till staten användes för 

att investera i landets utveckling (Sikamo m.fl. 2016, s. 492-493). 

Efter förstatligandet av koppargruvorna började produktionen av koppar 

att minska, utländska investeringar blev färre och kopparpriset försvagades. 

Zambias ekonomi, som var starkt beroende av kopparindustrin, försämrades. År 

1991 röstades en ny regering till makten som valde att återigen privatisera 

gruvföretagen och sålde koppargruvorna till privata investerare (Sikamo m.fl. 

2016, s. 493-494). Zambia blev Afrikas största producent av koppar år 2010, och 

stod för cirka fem procent av världens totala kopparproduktion (Haglund 2013, s. 

2). 

2.1 Kinesiska koppargruvor i Zambia 

Det kinesiska företaget China Non-Ferrous Metal Mining Corporation (CNMC) 

var den största investeraren i Zambias kopparindustri och ägde således majoriteten 

av landets koppargruvor (Haglund 2008, s. 555). Den privatisering av 

koppargruvorna som den zambiska regeringen införde i slutet av 1990-talet 
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möjliggjorde för nya investerare runt om i världen att expandera sina företag till 

Zambia (Wells 2011, s. 3). CNMC kontrolleras av State-owned Assets 

Supervision and Administration Commission och har därmed direkta kopplingar 

till den kinesiska staten. Företagets största fokus ligger på utvinningen av 

metaller, specifikt koppar. De har åtskilliga produktioner utanför Kinas gränser 

och beskriver sig själva som ”pioneer(s) among Chinese enterprises to implement 

the “going abroad” strategy and to carry out international investment and 

cooperation in nonferrous metal mineral resources field.” (CNMC 2011). 

Koppargruvan i Chambishi var Kinas och CNMC:s första investering i den 

zambiska kopparindustrin. Företaget öppnade mellan 2003 till 2010 ytterligare tre 

koppargruvor i Zambia och hade under 2010 uppemot 6000 anställda (Wells 

2011, s .3). CNMC, och därmed Kina, blev då den största investeraren i Zambias 

kopparindustri (Haglund 2008, s. 555). 

2.2 Arbetsvillkor och arbetslagar i Zambia 

Den internationella människorättsorganisationen Human Rights Watch släppte år 

2011 en rapport vid namn “You’ll be fired if you refuse: labor abuses in Zambia’s 

Chinese state-owned copper mines”. Rapporten beskriver hur de kinesiska statligt 

ägda kopparföretagen i Zambia brutit mot mänskliga rättigheter och arbetslagar, 

både nationella och internationella. Den bygger på över 170 intervjuer med 

gruvarbetare, kinesiska arbetsgivare från gruvorna, sjukhuspersonal, journalister, 

representanter från myndigheter, med flera. Rapporten belyser även skillnader 

mellan de kinesiskt ägda kopparföretagen och andra kopparföretag i Zambia, där 

de kinesiska företagen påvisades vara sämst på att följa arbetslagar. Exempelvis 

har de bristande föreningsfrihet, alltför långa arbetstimmar, ingen ersättning av 

arbetskläder, låg hälso- och säkerhetsstandard och en ständig risk att bli avskedad 

om arbetstagarna vägrar jobba under farliga omständigheter (Wells 2011, s. 1). 

Enligt intervjuer från Human Rights Watch:s rapport tvingades många av 

gruvarbetarna i de kinesiska kopparindustrierna att arbeta övertid, ofta 

tolvtimmarsskift utan kompensation för övertiden (Wells 2011, s. 75). Detta 

strider mot de nationella lagarna i Zambias “The Minimum Wages and Conditions 

of Employment Act”, som säger att arbetare inte ska behöva jobba längre än 8,5 

timmar om dagen. Om övertidsarbete skulle inträffa ska arbetaren, enligt zambisk 

lag, få en och en halv gånger sin vanliga lön (The Labour Department 1982, s. 

17).  

Zambia har skrivit på flertalet av International Labour Organization:s (ILO) 

konventioner som berör arbetsvillkor i gruvindustrin (Wells 2011, s. 5). Exempel 

är “Safety and Mines Convention” som behandlar säkerhet och hälsa i gruvor, och 

vars mål är att “prevent any fatalities, injuries or ill health affecting workers.” (LO 

C176 1995), samt dess relaterade Recommendations 183, som går in i detalj på 

kraven på arbetsstandard (ILO R183 1995). 

En zambisk gruvarbetare i en kinesisk koppargruva sa i en intervju med 

Human Rights Watch att de kinesiska cheferna “just consider production, not 
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safety. If someone dies, he can be replaced tomorrow. And if you report the 

problem, you’ll lose your job.” (“Underground miner at NFCA” citerad av Wells 

2011, s. 31). Minst 15 dödsolyckor registrerades per år i de kinesiska 

kopparföretagen mellan år 2001 och 2011, och flera hälsorelaterade skador 

noterades. Alla olyckor registrerades dock inte, eftersom arbetarna ofta fick mutor 

av de kinesiska cheferna för att inte rapportera olyckor som sker på arbetsplatsen 

(Wells 2011, s. 32). Detta går emot ILO:s konvention nr. 176 artikel 13 som säger 

att arbetare ska kunna “report accidents, dangerous occurrences and hazards to the 

employer and to the competent authority [...] without discrimination or 

retaliation.” (ILO C176 1995).  

I Zambia är det Ministry of Mines and Minerals Development som ansvarar 

för att gruvarbetarnas rättigheter efterföljs. Under dem är det Mines Safety 

Department som ska kontrollerna och registrera vad som sker på arbetsplatserna 

för att skydda och reglera gruvarbetarnas arbetsvillkor. Regleringar av 

kopparindustrin var svåra att upprätthålla under den period som studeras i denna 

uppsats, på grund av brist på utbildade personer. Myndigheten var dessutom 

underfinansierad, vilket hindrade dem från att på ett korrekt sätt kontrollera att 

arbetsplatserna upprätthöll tillräcklig arbetsstandard. Likaså hade Zambian 

Revenue Authority, som är ansvariga för att samla in och verifiera skatterna som 

ska betalas in från gruvföretagen, ingen kontroll på att gruvföretagen faktiskt 

betalade in de skatter som skulle betalas. Även detta berodde på den Zambiska 

statens brist på finansiering och kompetens inom gruvsektorn (Haglund 2008, s. 

559-560). 

Human Rights Watch är inte de enda som har uppmärksammat de hårda 

arbetsvillkoren som förekom i kinesiska företag utomlands. Den afrikanska 

forskningsgruppen The African Labour Research Network släppte år 2009 en 

rapport där de påvisar att dåliga arbetsförhållanden i kinesiska företag har 

påträffats i flera afrikanska länder (Baah – Jauch 2009). I de kinesiska 

kopparföretagen i Zambia uppger rapporten att tvångsarbete har påträffats och 

rätten till kollektiva handlingar underminerats eller helt nekats. Allt detta bryter 

mot Zambias lagstiftning och mot de internationella konventioner om arbetsrätt 

vilka Zambia anslutit sig till (Baah – Jauch 2009, s. 13). 

The United States Department of State gav år 2011 ut en rapport om att 

mänskliga rättigheter brutits i Zambia. Det skrivs bland annat om dåliga 

arbetsförhållanden i kinesiska kopparföretag, och hur de bröt mot zambiska 

arbetslagar, med referering till den rapport som Human Rights Watch släppte år 

2011 (United States Department of State 2011, s. 27). 

2.3 Zambias ekonomiska situation 

Zambia har fått den största delen av sina ekonomiska tillgångar från 

kopparindustrin. Efter statens privatisering av gruvföretag i slutet av 1990-talet 

började ekonomin växa. Tack vare privatiseringen och de rika koppartillgångarna, 

har landet lockat många utländska direktinvesteringar (United Nations 2006, s. 1).  
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År 2011 blev Zambia vad The World Bank klassar som ett så kallat 

medelinkomstland efter att under tio år haft en ekonomisk tillväxt på cirka 7,4 

procent per år. Tillväxten visade sig inte ha någon större inverkan på att motverka 

fattigdomen i landet. Zambia har mycket stora inkomstklyftor där cirka 58 procent 

av befolkningen tjänar under den internationella fattigdomsgränsen (The World 

Bank 2 2019). 

Kina investerade tidigt i Zambias kopparindustri efter att industrin 

privatiserats under slutet av 1990-talet. Zambias skuld till Kina var år 2007 en 

tredjedel av Zambias totala skulder (Chileshe 2010, s.6). År 2010 låg Kinas 

investeringar i Zambia på 2 miljarder dollar och den bilaterala handeln mellan de 

två länderna var under samma år 2,5 miljarder dollar. Förutom investeringar i 

kopparindustrin, investerade Kina i jordbruk, energiproduktion och vård (People's 

Daily Online 2011).  

Den zambiska regeringen får, trots övergången från statligt ägande till 

privatiseringen av gruvorna, en andel av kopparföretagens inkomster. År 2010 

ägde den zambiska staten 15 procent av de kinesiska statligt ägda 

kopparföretagen. Syftet med denna aktieäganderätt är att skydda den zambiska 

statens ekonomiska intressen (Wells 2011, s. 20). 
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3 Metod 

Vi har valt att utföra en kvalitativ fallstudie. Fallstudier benämns de studier som 

gör en djupgående undersökning i ett eller ett fåtal fall. Ofta utgår fallstudier från 

en stor samling material som författarna sedan gör en kvalitativ analys utifrån 

(Hammersley – Gomm 2009, s. 3), vilket är vår avsikt att göra utifrån det material 

vi samlat in om fallet i Zambia. Vilken typ av fallstudie författaren väljer att 

genomföra ska avgöras främst av vilket typ av forskningsproblem studien utgår 

ifrån (Hammersley – Gomm 2009, s. 3-4). Vi anser att en så kallad “Disciplined-

configurative study” passar bäst till vårt forskningsproblem. Namnet på metoden 

kommer från Sidney Verba, professor i statsvetenskap vid Harvards Universitet. 

Metoden innebär att forskaren tolkar ett fall utifrån etablerade teorier, genom att 

forskaren applicerar teoriernas påståenden på fallet. Detta görs för att få olika 

infallsvinklar på ett komplicerat fall och förhoppningsvis kunna tydliggöra fallet. 

Metoden har generellt ingen teoriutvecklande eller teoriprövande ambition 

(Eckstein 2009, s. 135-137). I vår studie tolkar vi fallet i Zambia utifrån teorierna 

neoliberalism och neokolonialism.  

Vid genomförandet av en “Disciplined-configurative study”, kan 

appliceringen av teorier endast ge hållbara tolkningar av fallet om teorierna 

möjliggör för att tydliga slutsatser kan dras och tolkningarna av fallet har logiska 

kopplingar till teorierna. Valet av teorier blir således avgörande (Eckstein 2009, s. 

136). Vi anser att vi har valt teorier som möjliggör för tolkningar av vårt fall- 

teorierna är tydliga i sina ståndpunkter och har tydliga åsikter om för fallet 

relevanta kausalsamband.  

Fallstudier har likt alla metoder både fördelar och nackdelar (Hammersley 

– Gomm 2009, s. 3). Konstruktivister ifrågasätter fallstudier som metod, eftersom 

de anser att ett fall inte kan framställas oberoende forskarna (Hammersley – 

Gomm 2009, s. 7). Risken att vi påverkar hur fallet framställs är oundviklig, men 

denna risk är närvarande oavsett vilken metod vi använder. Vi försöker därför 

framställa fallet oberoende oss som författare, men är medvetna om att det kan 

anses omöjligt.  

Huruvida det är möjligt att generalisera resultat/analys i en fallstudie är 

debatterat. Lika debatterat är frågan om fallstudier ens behöver generaliseras för 

att bidra till den kumulativa forskningen (Hammersley – Gomm 2009, s. 5). 

Yvonna Lincoln och Egon Cuba anser att forskning inte behöver söka efter 

generaliseringsbara lagar eller undersöka ett unikt fall - mycket forskning kan 

vara något mittemellan. Fallstudier påbörjar hypoteser, vilka kan användas för att 

förstå andra fall (Hammersley – Gomm 2009, s. 8). Vi ämnar göra just detta - 

undersöka ett fall, och utforma hypoteser om hur våra valda teorier berör de 

abstrakta delarna av vårt fall. Detta hör samman med det Stanley Lieberson 

påpekar, att oavsett vilken metod forskare använder i sin studie, får forskaren 
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oftast nöja sig med probabilistiska resultat. Situationer är för komplexa och för 

unika för att starkare slutsatser än så ska kunna dras (Hammersley – Gomm 2009, 

s. 12). 

3.1 Material och källkritik 

Det finns fyra regler som kan användas för att bedöma sanningshalten i en källa: 

källans äkthet, oberoende, samtidighet och tendens (Esaiasson 2017, s. 288). 

Medan vi genomfört vår studie har vi kritiskt granskat det material vi använt oss 

av efter dessa regler för att stärka studien.  

Första regeln som kan användas för att bedöma en källas sanningshalt är 

äkthet, vilket innebär att materialet inte ska vara förfalskat (Esaiasson 2017, s. 

291-292). För att säkerställa att våra källor inte har varit förfalskade, har vi 

granskat både upphovsgivarna till materialet och huruvida innehållet kan 

bekräftas av andra källor.  

Detta för oss till den andra regeln, oberoende. En källa anses vara 

oberoende om det finns en möjlighet att bekräfta det källan förmedlar med andra 

källor (Esaiasson 2017, s. 292), vilket vi som nämnt har varit noggranna med då 

vår studie är beroende av att kunna ge en korrekt beskrivning av situationen. 

Generellt anses även primärkällor vara mer oberoende än sekundärkällor 

(Esaiasson 2017, s. 292). Allt vårt material kommer från sekundärkällor, vilket 

kan ses försvaga kredibiliteten för vår studie. För att bedöma om en källa är 

oberoende, bör man även undersöka berättarens grad av oberoende. Det är få 

berättare som är helt oberoende (Esaiasson 2017, s. 293). Vi har därför försökt 

hitta berättare som har en hög grad av oberoende och vi har tagit i beräkning vid 

användandet av materialet att berättarna kan vara påverkade och vad de kan vara 

påverkade av.  

Den tredje regeln är huruvida källan är tendentiös, huruvida berättaren har 

för avsikt att återge en snedvriden verklighetsbild (Esaiasson 2017, s. 294-295). 

Vi har undvikit källor som skulle kunna anses tendentiösa. I de fall vi använt en 

källa som vi misstänkt är tendentiös, har vi försökt använda en källa som har 

motstridig tendens, eftersom det minskar risken att studien blir vinklad (Esaiasson 

2017, s. 295).     

Den fjärde och sista regeln vi har använt för att bedöma källornas 

sanningshalt är samtidighet. Material är trovärdigare ju mindre tid som har gått 

mellan att händelsen skedde och återgivandet av den (Esaiasson 2017, s. 294). 

Gällande det material vi använt oss av för att skildra situationen, är det mesta 

skapat nära i tiden till det de återger. Detsamma gäller det material vi har använt 

oss av för teorierna. De teorier vi undersöker är relativt moderna jämfört med 

många andra teorier, vilket gör att material som återger dem lätt kan anses 

samtida. 
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3.2 Avgränsning 

För att hålla oss inom uppsatsens ramar har vi avgränsat vår fallstudie på ett flertal 

områden. I studien har vi valt att fokusera på Zambia. Detta eftersom landet under 

en lång tid har haft starka ekonomiska relationer till Kina. Dessutom är Zambia 

det land Kina investerar tredje mest i av världens länder (Wells 2011, s. 20).  

Vi har valt att inrikta studien på kopparindustrin eftersom det är Zambias 

största exportvara till Kina, och kopparindustrin står för 75 procent av Zambias 

totala export. Kopparindustrin är den industri i Zambia som Kina är mest 

involverad i (Wells 2011, s. 17-20). Därför har vi valt att studera kinesiska statligt 

ägda kopparföretag, för att kunna se just hur den kinesiska statens investeringar 

påverkat Zambia. Genom att avgränsa vår studie till att belysa just detta land och 

denna industri, ämnar vi göra analyser med teorierna neokolonialism och 

neoliberalism som på ett abstrakt plan kan relatera till de fenomenen som finns i 

fallet vi studerar, såsom utländska direktinvesteringar och brytandet av 

nationell/internationell lagstiftning. Detta tror vi kan vara användbart i fall där 

dessa fenomen sker, givet att sådana fall finns.  

Vi har även gjort en avgränsning i tid. Studien kommer koncentrera på 

perioden mellan åren 1998 och 2011. År 1998 trädde Kina in i den zambiska 

kopparindustrin efter att Zambia året innan privatiserat alla koppargruvor (Wells 

2011, s. 97). Vi har valt att avgränsa vid år 2011, eftersom den internationella 

organisationen Human Rights Watch då gav ut en genomförlig rapport om 

arbetsförhållandena i de kinesiska statligt ägda kopparföretagen i Zambia. 

Rapporten gav fallet internationell uppmärksamhet (se avdelning 3.3 för 

exempel), vilket förstärktes med de arbetsrelaterade incidenter som kulminerade 

åren innan rapporten släpptes (Wells 2011, s. 4). Genom att inte studera vad som 

sker i skrivande stund, har vi mer material att använda oss av- material som har 

möjlighet att behandla fallet i sin helhet.  

Vi har valt att fokusera på hur kinesiska statligt ägda kopparföretag 

påverkat arbetsförhållandena i Zambia, och hur de brutit mot arbetslagarna. 

Zambia har ett gediget och heltäckande regelverk för gruvindustrin (se avdelning 

2.2) vilket generellt följer ILO:s standard (Wells 2011, s. 2). Enligt Human Rights 

Watch utgör Zambia en av de bästa politiska miljöerna för att ha ett starkt 

arbetsskydd, men de kinesiska kopparföretagen har likväl brutit mot de zambiska 

reglerna (Wells 2011, s. 13). Vi anser därför att en undersökning över hur de 

kinesiska kopparföretagen brutit mot de zambiska arbetslagarna, kan bidra till 

insikter om hur kinesiska företag kan ha inflytande över ett land de investerar i. 

3.3 Tidigare forskning 

Tidigare forskning som behandlar Kinas ökade ekonomiska närvaro i världen 

refereras till löpande genom vår studie. Därutöver finns mycket mer forskning 
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som gjorts i ämnet, se till exempel Peter Buckleys bok “Foreign direct investment, 

China and the world economy” (2009) eller George Yus bok “China, Africa, and 

globalization: the "China alternative" (2009).  

Human Rights Watch genomförde mellan åren 2010 och 2011 en rapport 

om hur kinesiska statligt ägda kopparföretag i Zambia brutit mot arbetslagar. 

Denna genomfördes genom en empirisk undersökning med belägg från närmare 

100 intervjuer med gruvarbetare som jobbade i zambiska koppargruvor ägda av 

kinesiska företag. Därtill utfördes intervjuer med ledningen i de kinesiska 

kopparföretagen, intervjuer med zambiska myndighetsanställda och intervjuer 

med diverse NGO:s och övriga för situationen relevanta aktörer (Wells 2011, s. 

10). 

Rapporten, som släpptes 2011, fick stor internationell uppmärksamhet och 

drog världens ögon till fallet i Zambia och till de problem som kan medfölja 

kinesiska direktinvesteringar. Den har hänvisats till av fler aktörer än vad vi här 

kan lista. Rapporten har bland annat lyfts av det brittiska statligt ägda public 

service-företaget British Broadcasting Corporation (2011), och av den brittiska 

tidningen The Guardian (2011). Även det zambiska nyhetsbolaget, Lusaka Times 

(2011), har hänvisat till rapporten. Rapporten hänvisas även till i böcker, 

däribland “Chinese Engagement in Africa: Drivers, Reactions and Implications 

for U.S. Policy” av Larry Hanauer och Lyle Morris (2014). Statliga organ 

refererar också till rapporten, däribland The United States Department of Justice 

(The United States Department of Justice).  

I vår uppsats vill vi använda oss av tidigare forskning som utförts inom 

området för att kunna ta del av de kvantitativa och kvalitativa empiriska 

forskningsresultaten som de framfört. Detta eftersom vi under uppsatsskrivandet 

har brist på både tid och resurser för att själva kunna framställa sådana 

forskningar från grunden. Vi kommer i vår uppsats att utveckla den information vi 

erhållit från de tidigare forskningarna genom att applicera de två teorierna 

neoliberalism och neokolonialism på fallet. 

3.4 Validitet och reliabilitet 

Att en studie har hög begreppsvaliditet innebär att den har en frånvaro av 

systematiska fel (Esaiasson m.fl. 2017, s. 59). Detta har vi i vår studie försökt att 

nå genom att tydligt definiera de begrepp vi använder i studien. Definitionerna 

hittas i avdelningen efter denna, avdelning 3.5. Vi har även försökt uppnå hög 

begreppsvaliditet genom att vara noggranna med att operationalisera våra teorier 

på ett sätt som möjliggör för oss att hålla studien inom de avgränsningar vi gjort i 

fallet (för mer om hur vi har operationaliserat våra teorier, se avdelning 4.3). 

Peter Esaiasson m.fl. skriver i boken “Metodpraktikan” att hög intern 

validitet uppnås genom att en studie har välgrundade slutsatser (Esaiasson m.fl. 

2017, s. 59). Eftersom vi i vår analys kommer applicera våra valda teorier på 

fallet, är sannolikheten stor att vi främst kan göra probabilistiska analyser, och 

således främst dra probabilistiska slutsatser.  
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Med extern validitet skriver Esaiasson m.fl. att det avser “möjligheterna 

att generalisera så väl beskrivande som förklarande slutsatser från det urval av 

analysenheter som har undersökts till någon form av större och mer relevant 

population.” (Esaiasson m.fl. 2017, s. 59). Vårt mål är inte att generalisera utifrån 

vårt fall, men att på ett abstrakt plan kunna se hur våra teorier förhåller sig till 

liknande fall, givet att sådana anses finnas.  

I uppsatsen har vi försökt, som författare, att vara så neutrala som möjligt. 

Vi är dock medvetna om att detta ofta anses omöjligt, och att våra egna perspektiv 

kan påverka vår framställning av fallet liksom hur vi väljer att fokusera vår analys 

och avslutande diskussion. För att öka uppsatsens validitet har vi försökt samla 

material från olika källor, och i största möjliga mån säkerställt materialet vi 

använder med källorna som kan bekräfta varandra alternativt som kan komplettera 

varandra genom att ha motstridiga tendenser.  

En studie erhåller hög reliabilitet om den skulle kunna återskapas av 

någon annan, som skulle få fram samma resultat. Studiens reliabilitet kan mätas 

genom att forskaren själv eller låter någon annan återskapa studien med samma 

fall, metod och analysverktyg (Esaiasson m.fl. 2017, s. 65). På grund av att vi haft 

begränsad tid för att genomföra vår studie, har vi inte haft möjlighet att återskapa 

studien för att säkerställa oss om att resultatet skulle bli detsamma. Nivån på vår 

studies reliabilitet är därför okänd, men vi anser att möjligheten att återskapa vår 

studie är stor eftersom vi är tydliga i vårt val av metod, analysverktyg och val av 

fall. 

3.5 Definitioner 

Mänskliga rättigheter: De mänskliga rättigheterna är en del av den internationella 

rätten, den så kallade folkrätten. Rättigheterna är universella, ömsesidigt 

samverkande och odelbara. Stater har ett ansvar för att åtaganden om de 

mänskliga rättigheterna omsätts i nationell lagstiftning. Sker en kränkning är det 

främst statens ansvar, men det anses utgöra en internationell angelägenhet 

(Regeringskansliet).   

Arbetsförhållanden: De fysiska och psykiska villkor som medföljer en 

anställning för en arbetstagare (ILO C176 1995).  

Least Developed Countries: En kategori av länder skapade av de Förenta 

Nationerna. Kategorin består av låginkomstländer, vilka bedöms ha allvarliga 

strukturella hinder för att säkra en hållbar utveckling. Länderna anses vara väldigt 

utsatta för ekonomiska förändringar och har lågt humankapital. I skrivande stund 

ingår 47 länder i kategorin, och Zambia har sedan år 1991 varit en av dem (United 

Nations 1; United Nations 2).       

Kolonisera: En aktör tar makten över ett område som ligger utanför det 

egna landområdet (Nationalencyklopedin 2019). 
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4 Teoretiska perspektiv 

I detta kapitel presenteras de två teorierna som analysen utgår ifrån, neoliberalism 

och neokolonialism. Eftersom vår problemformulering berör hur kinesiska statligt 

ägda kopparföretag brutit mot zambiska arbetslagar, fokuseras beskrivningen av 

teorierna på områden som relaterar till detta. Kapitlet innehåller även en 

presentation över hur vi operationaliserar våra teorier och våra analysverktyg.  

Som nämnt i kapitel 3, kräver en “Disciplined-configurative study” att 

forskaren använder teorier som möjliggör för tydliga slutsatser att dras utifrån 

fallet (Eckstein 2009, s. 136). Vi anser att både neokolonialism och neoliberalism 

uppfyller kriteriet, eftersom de har tydliga ståndpunkter och är båda avgränsade 

från de familjer av teorier de är besläktade med (Nkrumah 1965, s. 9; Cahill ⎯ 

Koning 2017, s. 15).  

Vår förhoppning är att neoliberalism och neokolonialism kan, utöver 

appliceras tydligt på vårt valda fall, bidra med skilda infallsvinklar på fallet. 

Teorierna har olika synsätt på de flesta områden teorierna berör, och de berör inte 

heller exakt samma områden. Detta kan förklaras med att de har uppkommit ur 

olika teoretiska perspektiv. Samtidigt utvecklades teorierna i ungefär samma 

tidsperiod (Nkrumah 1965, s. 9; Cahill ⎯ Koning 2017, s. 15), och är därför båda 

skapade för att belysa liknande kontexter. De passar således att applicera på 

samma fall. 

4.1 Neoliberalism 

Neoliberalismen utvecklades under kalla kriget. Anhängare till teorin bemötte 

frågor som lyftes av den då växande marxismen, frågor som klassisk liberalism 

inte kunde bemöta. För att liberalismen skulle fortsätta vara en aktuell teori, ansåg 

neoliberaler att liberalismen skulle anamma ett konstruktivistiskt synsätt på 

marknaden och inte längre se den som ett naturfenomen (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 

15).     

Neoliberaler anser att individens frihet är av största vikt, och att denna 

frihet möjliggörs av en fri marknad. Detta innebär att individer ska kunna agera på 

marknaden utan påverkan från tredje part (politiskt motiverade aktörer, såsom 

staten eller fackförbund). På en sådan marknad antas egocentriska individer 

endast ingå för dem gynnsamma avtal. En fri marknad anser neoliberaler således 

är moraliskt önskvärt eftersom de ger individer frihet att följa sina egna intressen, 

och ekonomiskt önskvärt eftersom de anser att en fri marknad är effektivast 

(Cahill ⎯ Koning 2017, s. 28-32).    
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Även arbetsmarknaden ska vara fri och effektiv enligt neoliberalismen. 

Arbetskraftens kostnad och dess produktivitet blir följaktligen relevanta faktorer 

(Cahill ⎯ Koning 2017, s. 72). Neoliberalerna Friedman och Hayek anser att 

fackförbund skapar en konstgjord höjning av priset på arbetskraft. Detta hävdar de 

skapar en obalans på marknaden, vilket höjer arbetslösheten och/eller sänker 

lönerna för de arbetare som inte tillhör ett fackförbund. Friedman och Hayek är 

därmed emot att fackförbund ska få privilegier- det ska vara upp till varje enskild 

arbetsgivare om medlemskap i ett fackförbund ska påverka något (Cahill ⎯ 

Koning 2017, s. 78). Neoliberaler förespråkar oreglerade och lättillgängliga 

arbeten, där lönenivån ska vara en effekt av den fria marknaden (Cahill ⎯ Koning 

2017, s. 92). En del av den neoliberala processen är att möjliggöra för företag att 

vara självstyrande och få välja sina egna regler (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 107). 

Sedan år 1990 har de flesta länderna i världen haft neoliberalism som ett 

sätt att implementera policys, policys som i sin tur ofta varit färgade av 

neoliberala idéer. Även flertalet stora NGO:s är uppbyggda på neoliberala policys, 

däribland World Trade Organisation och Världsbanken (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 

45). 

4.2 Neokolonialism 

Termen neokolonialism nämndes första gången av Jean-Paul Sartre år 1964 i 

boken “Colonialism and Neocolonialism” (Sartre 1964). Det var dock först året 

därefter som neokolonialismen användes och utformades utav ghananen och 

statsvetaren Kwame Nkrumah (Stanford).  

Nkrumah beskriver i sin bok “Neo-Colonialism, the Last Stage of 

Imperialism” att “The essence of neo-colonialism is that the State which is subject 

to it is, in theory, independent and has all the outward trappings of international 

sovereignty. In reality its economic system and thus its political policy is directed 

from outside.” (Nkrumah 1965, s. 9). 

Termen neokolonialism används ofta för att referera till den globala makt 

som multinationella företag och institutioner kan anses inneha, vilken möjliggör 

för dem att exploatera Least Developed Countries (LDC). Neokolonialister ser 

kapitalismen som ett sätt för länder med högre ekonomisk tillväxt att ha övertaget 

över LDC- länder genom internationella verksamheter istället för att genom att ha 

direkt styre över landet de kolonialisera (Halperin 2014). 

Neokolonialister anser att utländska direktinvesteringar är ett försök av de 

länder som har högre ekonomisk tillväxt, att hindra utvecklingen i LDC-land för 

att säkerställa landet som en källa till billiga råvaror och arbetskraft (Halperin 

2014). 

Teorin neokolonialism behandlar i sina analyser främst ekonomiska 

faktorer. Enligt neokolonialister kontrolleras vissa länder av yttre makter, 

vanligtvis länder, institutioner eller företag från Europa och Nordamerika, vilka är 

ute efter att utnyttja och exploatera för egen vinning. Det exploaterade landets 

ekonomi blir då beroende av det exploaterande landet (Nkrumah 1965, s. 9).  
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Neokolonialister menar att utländska investeringar ofta används för att 

exploatera de mottagande länderna, snarare än att försöka förbättra och hjälpa 

dem. Istället ökar dessa investeringar klyftorna mellan de rika och fattiga länderna 

i världen. Anhängare till teorin tydliggör dock att det inte är de utländska 

investeringar i LDC-länder som de förkastar, utan motivet bakom hur 

investeringarna används. Neokolonialister är således inte negativa till att länder 

med hög ekonomisk tillväxt bedriver sina företag i andra länder, men den 

finansiella makten ska inte ligga hos investerarna utan hos mottagarlandet 

(Nkrumah 1965, s. 7-8). 

Neokolonialister talar även mycket om makt och hur makten utövas av de 

aktörer som exploaterar i de länder som de koloniserar. En stat som är under 

kontroll av utländskt styre har ingen makt över sin framtid. När makten ligger hos 

landet som koloniserar, kan makten utövas utan att kolonisatören har någon 

skyldighet att ansvara för det kolonialiserade landet (Nkrumah 1965, s. 8-9). I 

boken “Worldmaking after Empire: The Rise and Fall of Self-Determination” 

skriver Adom Getachew att "the less developed world will not become developed 

through the goodwill or generosity of the developed powers. It can only become 

developed through a struggle against the external forces which have a vested 

interest in keeping it undeveloped.” (Getachew 1968, s. 150). 

4.3 Operationalisering av teorierna 

Vi har valt att genomföra en kvalitativ fallstudie, specifikt en “Disciplined-

configurative study”. Syftet med metoden är att tydliggöra ett komplicerat fall, 

genom att applicera teorier på fallet och låta dem bidra med olika infallsvinklar 

(se för utförligare om metoden kapitel 3) (Eckstein 2009, s. 135-137). För att 

förstå vårt fall bättre väljer vi att operationalisera teorierna genom att låta dem 

besvara två generella frågor. På så vis ges teoriernas syn på de mer abstrakta 

fenomen som förekommer i vårt fall, och deras mer specifika syn på fallet i 

Zambia. Vi anser att de två frågeställningarna täcker vår ursprungliga 

problemformulering. För att hålla oss inom uppsatsens ramar har vi valt att 

operationalisera teorierna genom två breda frågor. Med detta val följer att vi i 

analysen inte berör alla områden som de respektive teorierna behandlar. 

Exempelvis tar vi i analysen inte upp frågor om säkerhet, humanitära 

interventioner och demokrati. Istället fokuserar vi på de områden i teorierna som 

är mest relevanta för vår frågeställning, områden kopplade till utländska 

direktinvesteringar och följandet av lagstiftning. 

Vårt syfte med operationaliseringen är att göra teorierna forskningsbara 

genom att fastställa frågeställningar som tydligt kan förklara fallet. Ett viktigt 

villkor med vårt val av frågor är att de båda teorierna ska ha möjlighet att besvara 

frågorna. Vi ämnar därför utforma frågorna så att de är neutrala nog och berör 

områden som möjliggör för båda teorierna att besvara dem, samtidigt som 

frågorna ska ha tydlig koppling till vår frågeställning. Frågorna är öppna i sin 
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karaktär, vilket tillåter teorierna att lyfta det respektive teori anser är relevant i 

fallet. 
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5 Analys 

Detta kapitel presenterar studiens analys. I enlighet med vårt val att utföra en 

“Disciplined-configurative study” (se för utförligare om metoden kapitel 3), 

ämnar vi i vår analys beskriva hur neoliberalismen och neokolonialismen ser på 

två övergripande delar av vårt fall. Utifrån den syn teorierna har på de 

övergripande frågorna, avser vi applicera denna syn på vårt valda fall - på att 

statligt ägda kinesiska kopparföretag brutit mot Zambiska arbetslagar. 

Följaktligen ämnar vi besvara hur neoliberalismen och neokolonialismen ser på 

vårt valda fall, och hur teorierna kan generaliseras till liknande fall, givet att 

sådana kan anses finnas. 

5.1 Hur ser teorierna på att en ekonomiskt stark stat 

investerar i ett Least Developed Country (LDC)? 

Den första generella fråga som vi vill presentera neokolonialismens och 

neoliberalismens syn på lyder: Hur ser teorierna på att en ekonomiskt stark stat 

investerar i ett utvecklingsland? Frågan är kopplad till vårt fall, eftersom vår 

problemformulering berör hur en ekonomiskt stark stat, Kina, investerar (främst i 

kopparindustrin) i Zambia som är ett LDC-land. Vårt mål med utformningen av 

denna fråga har varit att lyfta den aspekt i vår problemformulering som är grunden 

till att situationen existerar - nämligen investeringen. 

5.1.1 Neoliberalismen 

Neoliberaler förespråkar en fri marknad, där aktörer kan agera utan påverkan från 

någon politiskt motiverad tredje part. Denna typ av marknad anser neoliberaler är 

effektivast och den ger individer störst frihet- något de värderar högt (Cahill ⎯ 

Koning 2017, s. 32). Att neoliberaler förespråkar en fri marknad innebär även att 

de förespråkar fri rörlighet av kapital. De anser att en fri kapitalmarknad 

möjliggör för kapital att ta sig från länder med hög ekonomisk tillväxt till LDC-

länder i vilka de antar det råder en brist på kapital. På grund av bristen på kapital 

antas investeringar i LDC-länder ge högre avkastning än investeringar i länder 

med starkare ekonomi. Genom att avreglera marknaden för kapital, anser 

neoliberaler att investeringen skulle öka i  LDC-länder och således öka ländernas 

kapital och deras tillväxt (Siddiqui 2017, s. 565). Utländska direktinvesteringar är 

en av de mest långsiktiga investeringsformerna, och därför anser neoliberaler att 



 

 18 

det är bästa investeringsformen för mottagarlandets ekonomi (Siddiqui 2017, s. 

578).  

Att en ekonomiskt stark stats företag investerar i ett LDC-land ser 

neoliberaler således som något som är ekonomiskt gynnsamt för båda parter. 

Neoliberala policys, byggda på idéer som dem i stycket ovan, introducerades i 

flera länder med låg ekonomisk tillväxt under 1900-talet av International 

Monetary Fund och The World Bank, för att hjälpa länderna ta sig ur sin skuld. 

Vid implementeringen av vissa neoliberala policys, exploaterade utländska 

företag mottagarlandet i den utsträckning att neoliberaler därefter endast 

förespråkar investeringar som de anser utvecklar mottagarlandet, såsom 

mikroinvesteringar och utländska direktinvesteringar (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 

124-126).   

Zambia är ett av de länder som infört ovan beskrivna neoliberala policys. 

Landet har avreglerat kapitalmarknaden och dessutom privatiserat det som 

tidigare var statligt ägt. På så vis har Zambia öppnat upp för utländska 

investeringar (Sikamo m.fl. 2016, s. 493-494). Under slutet av 1900-talet ansågs 

utländska direktinvesteringar nödvändiga för att rädda Zambias kopparindustri, 

vilket är landets värdefullaste tillgång (Wells 2011, s. 18). Eftersom Zambia 

mottog just utländska direktinvesteringar, skulle en neoliberal troligen se det som 

liten risk att landet blev exploaterat eftersom det är en investering som anses 

utveckla mottagarlandet (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 124-126). En neoliberal skulle 

troligen lyfta detta och påvisa att Zambia dragit nytta av utländska 

direktinvesteringar. Kina, som investerat i Zambia sedan privatiseringen av 

kopparindustrin påbörjades (Wells 2011, s. 97), har gått med vinst i sina 

investeringar (Wells 2011, s. 22). Neoliberaler skulle således kunna anse att 

Zambia och Kina båda dragit nytta av de kinesiska investeringarna. Båda länderna 

har fått den ekonomiska nytta som utlovas följa implementeringarna av 

neoliberala policys i ett land med låg ekonomisk tillväxt.  

Att båda parterna dragit nytta av investeringen, är även en självklarhet för 

en neoliberal eftersom neoliberaler anser att egocentriska aktörer på en fri 

marknad inte ingår ogynnsamma avtal. Detta förutsätter visserligen att marknaden 

inte påverkas av politiskt motiverade aktörer (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 32), något 

som inte är självklart i det studerade fallet eftersom de kinesiska företagen är 

statligt ägda och fackförbunden i Zambia är starka (Wells 2011, s. 2). 

5.1.2 Neokolonialismen 

De investeringar som Kina har gjort och deras involvering i Afrika kan liknas med 

det som skett tidigare i historien. Den dåvarande brittiska utrikesministern Jack 

Straw sa år 2006 att "most of what China has been doing in Africa today is what 

we did in Africa 150 years ago.” (Jack Straw citerad av The Telegraph 2006). 

Straw drog därmed paralleller mellan de två ländernas involvering i Afrika. 

Liksom Straw är det många forskare och politiker som menar att Kina är den nya 

koloniserande makten i LDC-länder, främst i Afrika. Kina anses utnyttja länder i 

Afrika för deras naturresurser. Detta perspektiv följer neokolonialismens tankar 



 

 19 

om hur en stat genom utländska direktinvesteringar drar orättmätiga fördelar av en 

annan stat (Halperin 2014). 

I Zambia äger kinesiska företag det mesta av landets kopparindustri och 

företagen står för en signifikant del av Zambias export (Wells 2011, s. 17). En 

neokolonialist skulle kunna påstå att det skett en uppdelning av makten i Zambia, 

mellan kinesiska kopparföretag och den zambiska staten. Sådant förhållande 

mellan två stater som uppstår i Zambia, är ett exempel på något som 

neokolonialister har stort fokus på. De förklarar sådana förhållanden som skadliga 

och att de skapas på grund av att ett land med högre ekonomisk tillväxt fått 

övertag över ett LDC-land. Det är alltså enligt neokolonialismen viktigt för ett 

land att ha kontroll över sin egen ekonomi, eftersom staters makt ligger mycket i 

huruvida de kan bestämma över sin ekonomi (Halperin 2014). 

De kinesiska företagen i Zambia har skapat många nya jobbtillfällen för 

befolkningen och staten drar in pengar genom delägarrätt i företagen (Wells 2011, 

s 20). Neokolonialister menar dock att utländska direktinvesteringar kommer till 

ett pris (Halperin 2014). Neokolonialister skulle kunna förklara de kinesiska 

investeringarna i Zambia som ett sätt för Kina att utnyttja Zambia för sin egen 

vinning. 

Neokolonialister förklarar dock att själva investeringarna som görs av 

länder med högre ekonomisk tillväxt i länder med lägre ekonomisk tillväxt inte är 

något de fördömer. Det är de bakomliggande tankarna till dessa investeringar som 

inte uppskattas. Så länge en stat eller företag som investerat i ett annat land inte 

lämnar ifrån sig den finansiella kontrollen av investeringarna till mottagarlandet, 

ses investeringarna av neokolonialister fortfarande som ett sätt för det ena landet 

att utnyttja och exploatera det andra landet (Nkrumah 1965, s. 2). Inom Zambias 

kinesiska kopparindustrier skulle en neokolonialist troligen säga att makten 

fortfarande ligger hos investerarna, det vill säga Kina, eftersom de kontrollerar 

sina in- och utflöden i Zambia. Kina kan anses vara mindre beroende av Zambia, 

än vad Zambia är beroende av Kina. De utländska direktinvesteringarna skulle 

troligen en neokolonialist inte anse är ömsesidigt fördelaktiga för båda parterna, 

utan endast Kina gynnas. 

5.2 Hur ser teorierna på att utländska multinationella 

företag inte följer internationell/ nationell lagstiftning? 

Den andra frågan vi vill besvara genom att presentera neokolonialismens och 

neoliberalismens synsätt lyder: Hur ser teorierna på att utländska multinationella 

företag inte följer internationell/ nationell lagstiftning? Frågan kan ses som en 

fortsättning på frågan i avdelning 5.1, i den bemärkelsen att utländska företag 

måste ha investerat i ett annat land för att kunna bryta mot landets lagstiftning. Vi 

har i utformandet av frågan ämnat fånga det abstrakta fenomenet i vårt fall vilket 

berör att utländska multinationella företag bryter mot internationell/nationell 
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lagstiftning. Specifikt ger vi teoriernas perspektiv på kinesiska kopparföretags 

brytande av zambiska och internationella regler om arbetsförhållanden. 

5.2.1 Neoliberalismen 

En fri marknad är önskvärt enligt neoliberaler, eftersom den är effektivast och 

möjliggör individens frihet. Den fria marknaden gör följaktligen att individer 

endast ingår gynnsamma avtal (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 28-32). Neoliberaler 

anser att den fria marknaden inte är ett naturligt fenomen, utan något som behöver 

aktivt konstrueras (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 14-15). Neoliberala policys har både 

skyddat marknaden från politiska medel, och använts för att via politiska medel 

strukturera lagstiftning för skapandet av en fri marknad. För att en fri marknad ska 

fungera, krävs nämligen lagar som upprätthåller den (Grewal ⎯ Purdy 2014, s. 5-

7).     

Neoliberaler förespråkar lagstiftning som skyddar äganderätt och 

avtalsfrihet, med motiveringen att det ökar välfärden och säkrar individens frihet 

(Grewal ⎯ Purdy 2014, s. 6). Utöver detta förespråkar neoliberaler avreglering av 

marknader, däribland arbetsmarknaden (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 75). 

Avregleringar av marknader följs av att privata aktörer, såsom företag, får skapa 

sina egna regler inom ett statligt skapat ramverk av regler som säkrar den fria 

marknaden (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 99-100). Det är utifrån de valda reglerna 

privata aktörer ska bedömas utifrån enligt neoliberaler - de anser att företag i stort 

ska vara självreglerande. Multinationella företag har möjligheten att välja vilket 

land de vill etablera sig i, och således välja länder där neoliberala policys följs och 

utrymmet för självreglering är stort (Cahill ⎯ Koning 2017, s. 106-107). 

Självreglerande företag är ett uttryck för att låta marknaden vara fri och styra sig 

själv, och egocentriska individer som är fria att välja både vart de arbetar och vad 

de konsumerar, antar neoliberaler endast ingår gynnsamma avtal (Cahill ⎯ Koning 

2017, s. 32). Det viktiga för en neoliberal blir således huruvida utländska 

multinationella företag följer ramverket av regler som finns i staten de etablerar 

sig i, och om företagen följer de regler företaget själva har valt. Vikten av att följa 

ramverket, kan en neoliberal anse är delvis beroende av hur detta ramverk ser ut- 

är det just ett ramverk eftersom att marknaden är avreglerad, eller kontrollerar 

staten marknaden för mycket?  

I Zambia följer inte de kinesiska kopparföretagen de zambiska 

arbetslagarna (Wells 2011, s. 1). Likväl är de zambiska arbetslagarna mer än ett 

ramverk och är väldigt gedigna, något som påpekats av både Human Rights 

Watch och de kinesiska kopparföretagen (Wells 2011, s. 2 & s. 23-24). En 

neoliberal skulle därför kunna hävda att den zambiska statens ramverk av regler 

inskränker marknaden, och att följa det ramverket skulle därför kunna anses vara 

av mindre vikt än att de kinesiska kopparföretagen ser till att följa företagets egna 

valda regelverk. 

Den avreglering av arbetsmarknaden som neoliberaler förespråkar, 

möjliggör för arbetsgivare att ge arbetstagarna flexiblare anställningar, en 

anställningsform som kan minska löner och skapa lägre jobbsäkerhet. Samtidigt 
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minskar flexibla anställningar arbetskraftens kostnad och ökar dess produktivitet, 

vilket neoliberaler ser positivt på då det effektiviserar marknaden (Cahill ⎯ 

Koning 2017, s. 72-75). Efterföljandet av mänskliga rättigheter kan minska 

marknadens effektivitet något, men neoliberala policys är beroende av mänskliga 

rättigheter. Neoliberaler anser därför att det uppstår ett problem om de mänskliga 

rättigheterna inte följs (Moyn 2014, s. 148). Det finns de som anser att de två är i 

symbios i den utsträckning att internationella mänskliga rättigheter är ett 

neoliberalt fenomen. Båda har utvecklats och fått fäste på det internationella 

planet samtidigt (Moyn 2014, s. 147). Mänskliga rättigheter och neoliberalism 

förespråkar båda individers rättigheter, och båda ifrågasätter statens intrång på 

denna frihet (Moyn 2014, s. 156). Petersmann påpekar att de båda fenomenen är 

ömsesidigt stärkande, och går hand i hand främst i områden där äganderätt och fri 

marknad krävs för att nå andra mål. Han anser att ju mer frihandel tillåts 

maximera allas välfärd, desto bättre blir uppfyllandet av de mänskliga 

rättigheterna (Moyn 2014, s. 164).  

I Zambia har de kinesiska kopparföretagen arbetsförhållanden som bryter 

mot mänskliga rättigheter (Wells 2011, s. 1). En neoliberal skulle följaktligen 

kunna hävda att brytandet mot internationella mänskliga rättigheter är ett problem, 

eftersom efterföljandet av neoliberala policys kan anses delvis beroende av 

efterföljandet av mänskliga rättigheter. Stärkandet av den ena, leder således till 

stärkandet av den andra.   

5.2.2 Neokolonialismen 

Kina har ökat sina investeringar i flera afrikanska länder. Landets investeringar 

har enligt nationalekonomen Dan Haglund försämrat arbetsstandarden i länderna 

de investerar i. Enligt Haglund har detta lett till att flera av de afrikanska länderna 

fått ökade sociala problem och det har även hindrat ländernas utveckling 

(Haglund 2008, s. 1).  

Neokolonialister anser att utländska direktinvesteringar medför 

utnyttjande och exploatering i de länder som mottar investeringarna. Länderna 

som investerar, använder de ekonomiska fördelar som investeringarna medför till 

att utöva sin makt i de länder de investerar i- de länder som neokolonialister anser 

de investerande länderna koloniserar. Neokolonialister anser att ett litet land med 

lägre ekonomisk tillväxt underkuvas av ett större land med starkare ekonomisk 

tillväxt (Halperin 2014). 

De länder och/eller företag som investerar i ett Least Developed Country 

(LDC) vill, enligt neokolonialister, utnyttja LDC-landet för använda landets 

resurser så smidigt och sparsamt som möjligt (Halperin 2014). Neokolonialister 

anser att detta utnyttjande av landets resurser sker utan att länderna som investerar 

tar något ansvar för det land som mottar investeringarna. De länder och/eller 

företag som investerar bidrar inte till utvecklingen i landet de investerar i, och de 

förbiser de sociala problem som förekommer i LDC-länder. Detta trots att de 

investerande länderna har den ekonomiska makten att genomföra förändring i 

LDC-landet (Nkrumah 1965, s. 3).  
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Arbetsförhållandena i de kinesiska kopparföretagen i Zambia höll inte den 

standard som nationell och internationell lag kräver. Detta beror bland annat på att 

Zambia inte hade tillräckligt med resurser för att kunna kontrollera att Kina följde 

arbetslagarna (Haglund 2008, s. 559). Neokolonialister skulle kunna förklara detta 

med att multinationella företag, såsom CNCM, bedrev maktutövning i de länder 

som de investerade i. Kina skulle därmed kunna anses ha använt sin position som 

ekonomiskt överlägsen Zambia, för att överträda de zambiska lagarna. 

De kinesiska kopparföretagen har upprepade gånger brutit mot flertalet 

arbetslagar i Zambia (Wells 2011, s. 1). Om ett företag bryter mot en lag kan 

Zambias Mines and Safety Department bötfälla företaget. Den summa 

departementet kan kräva är dock så pass låg att de kinesiska företagen kan betala 

den utan svårighet. I Human Rights Watch rapport står att “companies will have 

little fear of breaking labor and safety regulations if the prescribed fines remain so 

small that they have almost no deterrent effect.” (Wells 2011, s. 98). 

Neokolonialister skulle kunna anse att de kinesiska företagen använder sin makt 

för att välja att inte följa de zambiska arbetslagarna. Anhängare till teorin skulle 

troligen hävda att de kinesiska företagen, vilka ägs av Kina, därmed beter sig på 

ett imperialistiskt vis gentemot Zambia. 



 

 23 

6 Avslutande diskussion 

Syftet med vår uppsats har varit att undersöka hur teorierna neoliberalism och 

neokolonialism ser på att kinesiska statligt ägda kopparföretag i Zambia brutit mot 

zambiska arbetslagar. Analysen har utförts i enlighet med vår valda metod- en 

fallstudie av typen “Disciplined-configurative study”. Det innebär således att vi 

applicerade teoriernas påståenden på vårt valda fall, och undersökte på ett mer 

abstrakt plan teoriernas perspektiv på utländska direktinvesteringar samt 

efterlevandet av nationella/internationella regler. Med denna applicering anser vi 

att vi har bidragit till den kumulativa forskningen. Detta eftersom vi i vår studie 

belyser ett fall där mycket är mörkat- delvis på grund av svårigheter för 

inblandade aktörer att rapportera brott mot arbetslagarna och den korruption som 

pågår i landet (Wells 2011, s. 2-4). Vi anser därför att det är av desto större vikt 

att bidra med olika infallsvinklar för att tydliggöra fallet. 

Eftersom vår metod är “Disciplined-configurative study”, är inte vår 

huvudsakliga ambition att utföra en teoriprövande studie. Istället vill vi i detta 

kapitel diskutera kring de olika infallsvinklar teorierna bidrar till och hur de kan 

tydliggöra vårt komplexa fall. Vi vill även föra en diskussion om hur teorierna kan 

förhålla sig på ett mer abstrakt plan till liknande fall, givet att sådana fall kan 

anses finnas. Med detta vill vi besvara vår frågeställning: Hur ser neoliberalismen 

och neokolonialismen på att kinesiska kopparföretag brutit mot Zambiska 

arbetslagar? För att uppfylla vårt mål, diskuterar vi i denna del av uppsatsen kring 

de respektive teoriernas applicerbarhet. Utgående från kapitel 5, ställer sig 

sannolikt anhängare till respektive teori nästan helt olika till vår frågeställning. 

Denna avslutande diskussion kommer att baseras på de perspektiv vi erhållit från 

teorierna i vår analys. Det innebär att diskussionen i stort baseras på 

probabilistiska resultat, eftersom fallstudier är för unika och komplexa för att 

starkare slutsatser än så ska kunna dras.      

Efter att ha utfört analysen ser vi att neoliberalismen och 

neokolonialismen bidrar med olika infallsvinklar till vårt fall - till hur de kinesiska 

kopparföretagens brytande mot arbetslagar i Zambia kan belysas. Neoliberaler kan 

se på Kinas investeringar i Zambia som något ömsesidigt gynnsamt för aktörerna. 

Investeringarna räddade Zambias värdefullaste industri och ökade landets tillväxt 

samtidigt som Kina fick högre avkastning eftersom Zambia var ett Low 

Development Country. Neokolonialister, å andra sidan, kan se på Kinas 

investeringar som något endast Kina gynnas av, eftersom de anser Zambia blir 

exploaterat. Att de kinesiska kopparföretagen bryter mot zambiska och 

internationella regler, skulle en neoliberal troligen påpeka är någorlunda 

förståeligt eftersom den zambiska arbetslagstiftningen är för gedigen. Det viktiga, 

skulle de kunna anse, är att företagen följer sina egna regler och mänskliga 

rättigheter - något företagen inte gör. Neokolonialister skulle sannolikt endast 
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fördöma att de kinesiska företagen bryter mot reglerna, eftersom företagen 

därmed inte tar något ansvar för sitt agerande i Zambia.  

Neoliberaler har en generellt positiv syn på utländska direktinvesteringar, 

både i teorins mer abstrakta påståenden och när dessa påståenden appliceras på 

vårt fall. De skulle kunna påpeka att genom införandet av neoliberala policys i 

Zambia, har en mer fri och effektiv marknad skapats, vilket ökat tillväxten i 

landet. Vi anser att detta perspektiv har belägg empiriskt, då Zambia år 2011 hade 

haft så kraftig ekonomisk tillväxt att det inte längre ansågs vara ett av de länder 

som tillhör kategorin låginkomstländer (The World Bank 3 2011). Vissa aktörer 

har möjliggjort och/eller utfört de utländska direktinvesteringarna i Zambia, och 

eftersom neoliberaler förespråkar utländska direktinvesteringar, kan dessa aktörer 

anses stå bakom neoliberalismens syn på investeringar. De aktörer som 

möjliggjort och/eller utfört investeringarna är den zambiska staten, den kinesiska 

staten och de som ansvarar för de kinesiska kopparföretagen (vilket ytterst är den 

kinesiska staten). En neoliberal skulle dock kunna påpeka att dessa aktörer 

sannolikt är politiskt motiverade, vilket kan påverka investeringarnas medföljande 

nytta.  

Även neokolonialister skulle kunna bidra med infallsvinklar om dessa 

aktörer när de belyser fallet i Zambia. Jämfört med neoliberaler, har 

neokolonialister ett mer negativt perspektiv på utländska direktinvesteringar, och 

de är således sannolikt negativa till Kinas investeringar i den zambiska 

kopparindustrin. Neokolonialister kan anse att inkomstklyftorna i Zambia har ökat 

till följd av vad neokolonialister ser som de kinesiska företagens exploatering av 

landet. Vi anser att även detta perspektiv har empiriska belägg, eftersom att 

Zambia har stora inkomstklyftor (The World Bank 1 2019). De stora 

inkomstklyftorna kan en neokolonialist förklara med den uppdelning av makt som 

de skulle kunna anse har skett mellan den zambiska och den kinesiska staten till 

följd av de kinesiska investeringarna.    

Uppdelningen av makt som neokolonialister skulle kunna hävda har skett i 

Zambia, kan de även anse förklara att de kinesiska kopparföretagen inte följer de 

zambiska arbetslagarna. Neokolonialister skulle sannolikt påpeka att de kinesiska 

kopparföretagen inte följer lagarna eftersom Kina har kontroll över Zambias 

ekonomi och således har makt över den zambiska staten och den zambiska 

befolkningen. Återigen lyfter neokolonialister de aktörer som teorin anser drabbas 

av investeringarna och brytandet mot lagar- det zambiska folket. Neoliberaler, 

som förespråkar en fri och effektiv marknad, skulle troligen se mindre allvarligt 

på att de kinesiska kopparföretagen bryter mot zambiska arbetslagar. Detta 

eftersom de sannolikt anser att landets lagstiftning är för gedigen för att tillåta 

företag att vara självreglerande. Dock skulle neoliberaler troligen lyfta att det är 

av vikt att företagen och staterna följer mänskliga rättigheter, eftersom det stärker 

den fria marknaden. Anhängare till teorin lyfter således företagens ansvar att följa 

internationella normer mer än de lyfter efterföljandet av något annat- de har ett 

relativt övergripande perspektiv på fallet.  

Sammanfattningsvis består en stor del av de infallsvinklar som en 

neokolonialist kan bidra med angående utländska direktinvesteringar och 

efterföljandet av arbetslagar, av ett fokus på maktutövande av en annan stat, och 
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hur de anser att de svagare grupperna i samhället drabbas. Att de lyfter denna 

grupp- en grupp som sällan hörs i LDC länder, gör perspektivets infallsvinklar 

intressanta. De bidrar genom att lyfta de problem som kan medfölja utländska 

direktinvesteringar. Dock missar neokolonialister i sin belysning av fallet de 

positiva effekter som neoliberaler lyfter, och deras negativa inställning begränsar 

de motiv som de ansvariga aktörerna kan ha. Jämfört med neokolonialister, anser 

troligen neoliberaler inte att Kinas motiv till investeringarna i Zambia var att 

endast gynna det egna landet. Neoliberaler anser sannolikt att Kina kan ha haft ett 

neoliberalt synsätt och tyckt att även Zambia gynnas.   

Att kombinera de båda teoriernas infallsvinklar ger oss den bredaste bilden 

av hur det går att se på att kinesiska kopparföretag brutit mot 

nationell/internationell lagstiftning. Vi anser att ingen av teorierna på ege handl 

kan belysa det komplexa fallet. Detta eftersom teorierna fokuserar på något olika 

delar av fallet, trots att båda teorierna behandlar områden som möjliggör för dem 

att besvara frågorna vi använt som analysverktyg. Således blir deras svar på vår 

frågeställning olika passande på olika delar av den. 

6.1 Förslag till vidare forskning 

Denna studie har avgränsats i både tid, politikområde, industri, teoretiska 

perspektiv och antal fall/länder vi undersökt. På grund av de val vi gjort för att 

hålla oss inom uppsatsens ramar, är de slutsatser vi kan dra från studien 

begränsade. Vidare forskning skulle kunna bygga vidare på vår fallstudie, genom 

att göra färre och/eller andra avgränsningar än de vi har gjort. Således skulle 

starkare slutsatser kunna dras.  

Därtill berör vår studie flera närliggande ämnesområden till 

statsvetenskap, såsom juridik och ekonomi, vilka skulle kunna dra nytta av att 

använda vår studie för att bedriva vidare forskning inom deras respektive 

områden. Det skulle vara av intresse vad dessa ämnesområden skulle lyfta i vårt 

fall, och hur deras analys och resultat skulle likna eller vara skiljt från dem i denna 

fallstudie. 

Utförandet av en sådan här “Disciplined-configurative study” ger ofta 

upphov till vidare forskning. Exempelvis skulle en teoriutvecklande studie kunna 

vara av intresse, vilken skulle kunna utformas utifrån att kunna appliceras på vårt 

valda fall och liknande fall (givet att sådana finns). Även mer teoriprövande 

forskning skulle vara intressant att göra utifrån vårt fall, där forskningen skulle 

kunna klargöra tydligare huruvida teorierna är hållbara genom att se hur väl de 

kan förklara vårt fall (Eckstein 2009, s. 135). 
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